

## Nr 12

### *Utlåtande i anledning av väckta motioner om viss ändring av nuvarande tillämpning av sjukkassetaxan.*

Andra lagutskottet har till behandling förehaft två inom riksdagen väckta, till lagutskott hänvisade motioner, nr 155 i första kammaren av herr *Bergman* samt nr 155 i andra kammaren av fru *Sjövall* och herr *Kristenson* i Göteborg.

I motionerna, vilka är likalydande, har hemställts, »att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om sådan ändring av nuvarande tillämpning av sjukkassetaxan, att differentierad taxa även skall gälla allmän poliklinisk vård».

Beträffande de skäl motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande får utskottet hänvisa till motionen II: 155.

### **Gällande bestämmelser**

Varje medlem i allmän sjukkasse är sjukvårdsförsäkrad, så även hans i riket bosatta barn. Sjukvårdsförsäkringen omfattar således praktiskt taget hela befolkningen. På grund av försäkringen utgår ersättning för den försäkrades utgifter för bl. a. öppen läkarvård. I princip ersättes läkarvård med tre fjärdedelar av kostnaden för vården. Eftersom de läkare, som inte är taxebundna på grund av sin tjänst, har rätt att själva bestämma sina arvoden, har ersättningen ansetts böra maximeras genom en av Kungl. Maj:t fastställd taxa, den s. k. *sjukkassetaxan*. Ersättningen utgår högst med tre fjärdedelar av belopp, som finns angivna i sjukkassetaxan. Denna upptar för läkarvård å läkarens mottagning tre taxegrupper, grupp 1, grupp 2 och grupp 3. Taxorna är lägst i grupp 1 och högst i grupp 3. Inom varje taxegrupp finns en taxa för stockholmsområdet och en taxa för riket i övrigt, av vilka den sistnämnda är lägst.

Bl. a. Göteborgs stad driver *poliklinikverksamhet*, där patienterna erlägger sina avgifter för den å poliklinikerna meddelade öppna vården till staden, som i sin tur avlönar poliklinikläkarna. Kungl. Maj:t har i brev den 12 maj 1955 till riksförsäkringsanstalten förklarat, att ersättning för utgifter för öppen läkarvård, som meddelas å poliklinik driven av huvud-

man vilken tillgodogör sig erlagda patientavgifter, skall beräknas efter taxegrupp 1. Beträffande vård, som lämnas å Göteborgs stads polikliniker, föreskrives vidare i brevet att å denna skall tillämpas den för stockholmsområdet gällande taxan.

### **Utredningen för verkställande av översyn av sjukkassetaxan m. m.**

Enligt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 15 juni 1956 tillkallades en *utredning för verkställande av översyn av sjukkassetaxan m. m.* I utredningens uppdrag (se 1957 års riksdagsberättelse I S: 23) ingår att undersöka, hur taxans bestämmelser utfallit i praktiken, samt att ge anvisningar om ändringar, som kan anses påkallade. Särskild uppmärksamhet skall utredningen ägna åt frågan, hur taxan verkat i de fall då läkaren inte uppbär arvode för prestation utan är löneanställd.

Utredningen beräknas avsluta sitt arbete under första halvåret 1958.

### **Utskottet**

Den som enligt sjukförsäkringslagen är sjukvårdsförsäkrad erhåller av sjukkassan ersättning med tre fjärdedelar av sina utgifter för öppen läkarvård, dock högst tre fjärdedelar av de belopp som finns upptagna i den s. k. sjukkassetaxan. Ersättningarna för läkarvård å läkarens mottagning är enligt sjukkassetaxan i princip uppdelade i tre grupper — s. k. differentierad taxa — av vilka grupp 1 upptar de lägsta taxebeloppen. Genom kungl. brev den 12 maj 1955 har föreskrivits, att ersättning för utgifter för öppen läkarvård, som meddelats vid poliklinik driven av huvudman vilken tillgodogör sig erlagda patientavgifter, skall beräknas efter högst taxegrupp 1.

I motionerna hemställes om sådan ändring av gällande bestämmelser, att den differentierade sjukkassetaxan skall tillämpas utan inskränkning även beträffande öppen vård, som meddelas på polikliniker av ovannämnda slag. Frågan om sjukkassetaxans tillämpning å vård på sådan poliklinik är emellertid föremål för övervägande av utredningen för verkställande av översyn av sjukkassetaxan m. m. Denna utredning beräknas avgiva betänkande med förslag i ämnet under innevarande år. Med hänsyn härtill saknas enligt utskottets mening anledning för riksdagen att nu ta ställning till den av motionärerna begärda ändringen.

Under åberopande av det anförda får utskottet hemställa,

att förevarande motioner, I: 155 och II: 155, icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 27 februari 1958

På andra lagutskottets vägnar:

AXEL STRAND

---

*Vid detta ärendes behandling har närvarit*

från f ö r s t a kammaren: herrar Strand, Axel E. Svensson, Sunne\*, fru Carlqvist, fru Svenson, herr Mannerskantz\*, fru Hamrin-Thorell\* och herr Magnusson\*;

från a n d r a kammaren: herr Lundberg, fru Ekendahl\*, herr Carlsson i Bakeröd, fröken Höjer, fröken Wetterström, herrar Johansson i Södertälje, Königson\* och Svensson i Kungälv\*.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.